
 
 
 

P R O V I N C I A   D I   C O M O 
SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
VIA  BORGOVICO, 148   -   22100  COMO 

TEL. 031/230.111 – FAX 031/230.334 
SITO INTERNET www.provincia.como.it  

CASELLA POSTA ELETTRONICA infogarecontratti@provincia.como.it  
 
 
ORDINANZA n. 41          Como,  14.7.2009 
 
Prot. 35265 
 
 
Rif. sm 
 
 
OGGETTO: Servizio di consulenza, di sovrintendenza e di certificazione del progetto di riparazione straordinariadel 
Piroscafo Patria. Liquidazione fatture Rina SpA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI  E  LEGALI, INFORMATICA 
 SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

 
 

Premesso che: 
 
- in data 05.12.2005 veniva sottoscritta apposita convenzione fra la Gestione Governativa dei Servizi Pubblici di 
Navigazione sui Laghi Maggiore, di Garda e di Como e la Provincia di Como in ordine ai tempi, alle modalità di 
ricovero ed alle fasi di cantierizzazione del recupero del Piroscafo presso il Cantiere di Dervio; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 648 del 07.5.2008 si procedeva all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
generale degli interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo “Patria”, e 
progettazione di un primo Lotto di interventi all’Ing. Claudio Fornasini; 
 
- com provvedimento dirigenziale n. 2073 del 26.11.2008 si è proceduto all’aggiudicazione in favore dell’Impresa 
VEMAR srl con sede in La Spezia con l’offerto ribasso del 20,50% sull’importo a corpo del servizio posto a base di 
gara di €. 397.825,00 e così ribassato pari a €. 316.270,88, aumentato degli oneri per la sicurezza pari a €. 18.800,00 e, 
quindi, per un importo contrattuale di €. 335.070,88; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 69 del 22.01.2009 è stato affidato all’Ing. Claudio Fornasini, in quanto progettista 
del servizio relativo al recupero del Piroscafo Patria, l’incarico di direttore dell’esecuzione del servizio stesso; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 528 del 29.4.2009 si affidava alla Società RINA SpA  il servizio di consulenza 
sovrintendenza e certificazione del progetto di riparazione straordinaria del Piroscafo Patria per un importo totale di €. 
50.400,00 (IVA inclusa); 
 



Viste le note  della RINA SpA – n. 722/MI del 12.6.2009 di €. 4.201,81 (IVA inclusa)  e n. 784/MI del 30.6.2009 
dell’importo di €. 4.201,81 (IVA inclusa); 
 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 8.403,62 trova copertura al Cap. 25220Res. programma 1, Progetto 
10, Servizio 13 cod. bil. 2010101 cc 1 imp. 1265/08 sub. Imp. 254/09; 
 

Visto il Vigente Regolamento di contabilità 
 
Attesa  la regolarità dell’obbligazione espletata, nei limiti di spesa previsti; 

 
 

 
O R D I N A 

 
 
1) di procedere alla liquidazione delle fatture n. 722/MI del 12.6.2009 di €. 4.201,81 e n. 784/MI del 30.6.2009 di €. 
4.201,81 presentate dalla RINA SpA  - per un totale di €. 8.403,62 come di seguito riportato: 
 

� Ragione Sociale  RINA SpA 
 
� Cod. forn.   *********  
 
� P.I.    ************  

 
e secondo le seguenti modalità di pagamento: 
 

� ACCREDITO BANCARIO  presso **************** 
 

� IBAN   ******************* 
 
2) di dare atto che l’importo l’importo totale di €. 8.403,62 trova copertura al Cap. 25220Res. programma 1, Progetto 
10, Servizio 13 cod. bil. 2010101 cc 1 imp. 1265/08 sub. Imp. 254/09; 
 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento al  Settore Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI  
ISTITUZIONALI  E  LEGALI, INFORMATICA 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
(Dott. Matteo Accardi) 

 


